Leitura do   Projeto de Lei nº 3.305/2025, de 27 de Fevereiro de 2025,   que “AUTORIZA
O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  NO  ORÇAMENTO  VIGENTE,  CRÉDITO  ESPECIAL  -  POR
SUPERÁVIT  FINANCEIRO E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  (Abertura  de crédito especial,  no
valor  total  de R$ 211.369,81 (duzentos  e onze mil,  trezentos e  sessenta e nove reais  e
oitenta e um centavos),  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Turismo – SEMCET, a fim de dar con=nuidade a obra de Construção e Revitalização
do Campo do Incra, conforme Convênio nº 031/PGE/2022).

Leitura do   Projeto de Lei do Legisla:vo nª 727/2025, de 13 de fevereiro de 2025,   que

[...]

Leitura    para “CONHECIMENTO”    do    Projeto de Lei nº 3.307/2025, de 13 de  
Março de 2025, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE,
CRÉDITO  SUPLEMENTAR  -  POR  SUPERÁVIT  FINANCEIRO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS"  .
(abertura de Crédito Suplementar, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais),
para  atender  a  Secretaria  de  Cultura,  Esporte  e  Turismo,  na  contratação  de  empresa
especializada  na  prestação  de  serviços  essenciais  para  a  realização  do  Campeonato  de
Motocross 2025). 

Leitura    para “CONHECIMENTO”    do    Projeto de Lei nº 3.308/2025, de 13 de  
Março de 2025, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE,
CRÉDITO  ESPECIAL  -  POR  EXCESSO  DE  ARRECADAÇÃO  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS".
(abertura de crédito  especial no valor total de r$ 7.396,75 (sete mil, trezentos e noventa e

seis reais e setenta e cinco centavos), referente a devolução de saldo de convênio IR E VIR -
rendimento de aplicação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Turismo – SEMCET e  Secretaria Municipal de Educação – SEMED).

[...]

Leitura    para “CONHECIMENTO”    do    Projeto de Lei nº 3.309/2025, de 13 de  
Março de 2025, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE,
CRÉDITO ESPECIAL - POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".(abertura de
crédito, no valor total de R$ 1.407.091,04 (um milhão, quatrocentos e sete mil, noventa e

um reais  e  quatro  centavos),  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Cultura,  Esporte  e  Turismo  –  SEMCET,  na  execução  de  ações  referentes  ao  repasse  de
recursos oriundos da Polí
ca Nacional Aldir Blanc, de Fomento à Cultura – PNAB, Secretaria